
 

 

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 

CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Intervento di Restauro delle strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni 

didattico-espositive dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano 

 

Oggetto: Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi, ai sensi 

dell’articolo 38 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dell’articolo 14-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell’art. 13 del D.L. 76/2020 per l’approvazione del progetto 

definitivo relativo. 

 

CUP F87G19000050001 

CUP F83D20008220001 

CUP F85I14000340001 

CUP F84E20002920001 

 

VISTO 

 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (di seguito, “Codice dei Contratti”);  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per quanto ancora applicabile, ai sensi dell’articolo 225 

del Codice dei Contratti; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., per le sole parti ancora in vigore; 

- il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 e s.m.i.; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e 

s.m.i.; 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.;  

- il D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i.;  

- la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e s.m.i.;  

- il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” Programmazione risorse annualità 2020-

2021-2022” e s.m.i.; 

- la L. 30 dicembre 2020, n. 178 e s.m.i.;  

- il D.M. 25 maggio 2021, n.196 e s.m.i.; 

- il Regolamento UE 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020;  

- i decreti del Ministero della Transizione ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica) del 23 giugno 2022, nn. 254 e 256;  

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1° dicembre 2017, n. 560;  



 

 

- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;  

- il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato”;  

- il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali”;  

- il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance) che all’art. 24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello 

dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto);  

- il D.M. 5 settembre 2024, n. 270 (Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 

autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura); 

- il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 174, 

che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice Generale del VIVE;  

- il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55 e s.m.i., 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che, all’art. 

6, comma 1, prevede la ridenominazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo in “Ministero della Cultura”;  

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, e s.m.i. recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’intervento di “Restauro delle strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero delle 

funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano” (di 

seguito, “Intervento”) è finanziato per un importo complessivo di 6.045.615,46 €, di cui (i) 

2.725.615,46 € a valere sulle risorse stanziate dalla Legge n. 190/2014, art. 1, commi 9- 10 – 

CUP F87G19000050001; (ii) 3.000.000,00 € a valere sulle risorse del programma “Grandi 

Progetti Beni Culturali” del Ministero della cultura (programmazione risorse residue annualità 

2022 e ulteriori risorse annualità 2020, 2021 e 2022) – CUP F83D20008220001; (iii) 

210.000,00 € a valere sulle risorse stanziate dalla L. 190/2014 – Programma triennale 2016-

2018 Progetto speciale sicurezza – CUP F85I14000340001; (iv) 110.000,00 € a valere sulle 

risorse stanziate con D.M. 196/2021 – Rimodulazione fondi POIn/FESR – CUP 

F84E20002920001; 

- la Scrivente, in qualità di Direttrice Generale del VIVE, ha assunto le funzioni, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di Responsabile unico del Procedimento;  

- con Determina n. 31 del 17 settembre 2021 si è proceduto ad affidamento diretto tramite RDO 

sul MePA al RTI “MAP studio Magnani Pelzel Architetti Associati ESA Engineering Srl-

Misurando Architettura studio associato” del servizio volto alla redazione, ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, del progetto di fattibilità tecnica ed economica per il restauro 



 

 

delle strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni didattico-espositive 

dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano – CIG: 8908182058; 

- con Determina n. 53 del 11 maggio 2022 si è proceduto ad affidamento tramite trattativa diretta 

sul MePA alla Rina Check s.r.l. del servizio di verifica dei tre livelli di progettazione (Progetto 

di Fattibilità Tecnico-Economica, Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo); 

- con Determina n.32 del 7 febbraio 2023 è stato aggiudicato ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. l’affidamento, ad esito della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 e art. 51 del D.L. 77/2021 e 

ss.mm.ii., della progettazione definitiva afferente l’intervento di “Restauro delle strutture, 

l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori 

Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano”, all’RTI costituendo tra Guicciardini & Magni Studio 

associato (mandataria); Ing. Giovanni Cangi (mandante); Studio Sound Service s.r.l. (mandante); 

Studio Tecnico Associato Mari Ing. Marco e Furiesi Geom. Sergio (mandante); Light Company 

(mandante); Eko-Tek Engineering s.r.l. (mandante) (di seguito, “Progettista”); 

- in data 4 aprile 2023 è stato sottoscritto il contratto tra il VIVE e il Progettista con cui è stata 

affidata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto;  

- in data 24 giugno 2023 è stato consegnato dalla RTI succitata al VIVE il progetto definitivo 

afferente all’intervento di Restauro delle strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero 

delle funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano (CIG 

944123626B); 

- in data 5 luglio 2024 è stata sottoscritta la Convenzione, corredata dai relativi allegati, tra il 

Vittoriano e Palazzo Venezia ed Invitalia per l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di 

Committenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 62 e 63 del Codice dei Contratti; 

Invitalia S.p.a. in qualità di supporto tecnico operativo al VIVE, ha collazionato e revisionato 

tutta la documentazione tecnico e amministrativa; 

- in data 29 novembre 2024 è stato consegnato dal progettista il progetto definitivo revisionato e 

che lo stesso è stato ritenuto meritevole al fine di procedere con l’avvio dell’iter finalizzato 

all’acquisizione delle necessarie autorizzazioni. 

 

DATO ATTO  

 

- che con nota prot. n. 4010 del 4 dicembre 2024 è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria 

in forma semplificata e in modalità asincrona (articolo 38 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

dell’articolo 14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi e dell’art. 13 del D.L. 76/2020) che 

ha convolto i seguenti soggetti: 

- la Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Roma 

- lo Stato Maggiore della Difesa – Ministero della Difesa 

- l’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 

- il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma – Ministero dell’Interno 

- la Presidenza della Regione Lazio  

- la Regione Lazio – Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità Area 

Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Roma Capitale e Città 

Metropolitana di Roma Capitale 



 

 

- la Città metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento VI – Governo del territorio, della 

mobilità Servizio 1 Pianificazione Territoriale e della mobilità, generale e di settore  

- Metro C S.c.p.a. Società di Progetto 

- Roma Metropolitane S.r.l. in liquidazione 

- ASL Roma 1  

- ACEA ATO 2 S.p.A.  

- Areti S.p.A.  

- SNAM Rete Gas S.p.A.  

- Telecom Italia S.p.A.  

- Italgas S.p.A.  

- Fastweb S.p.A.  

- che la documentazione progettuale utile alle decisioni da assumere è stata resa disponibile tramite 

un apposito link consultabile online; 

- che con la stessa nota di indizione della Conferenza sono stati fissati i seguenti termini perentori: 

- 7 giorni naturali e consecutivi il termine perentorio entro cui le Amministrazioni 

coinvolte possono richiedere al soggetto proponente Vittoriano e Palazzo Venezia, ai 

sensi dell’art. 2, comma 7, della L. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti 

relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso di questa 

Amministrazione o non direttamente acquisibili presso altre Pubbliche Amministrazioni; 

- fermo restando l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento 

che, ai sensi dell’art. 38 del d.lgs. 36/202, è fissato perentoriamente in 60 giorni dall’invio 

della comunicazione di convocazione della Conferenza di Servizi, in ragione dell’urgenza 

il termine ordinatorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovranno rendere le 

proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza di Servizi è 

fissato in 15 giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della convocazione, ovvero, nel 

caso di cui al punto precedente, dal ricevimento delle integrazioni richieste; 

   

PRESO ATTO 

 

delle note di riscontro acquisite nell’ambito della Conferenza di Servizi che costituiscono assensi con 

e senza condizioni e segnatamente: 

- la Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Roma con nota prot. n. 4989 

del 28 gennaio 2025, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 512 del 28 gennaio 2025; 

- la Regione Lazio – Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità Area Urbanistica, 

Copianificazione e Programmazione Negoziata: Roma Capitale e Città Metropolitana di Roma 

Capitale, con nota prot. n. 182777 del 13 febbraio 2025, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 

846 del 13 febbraio 2025; 

- la Città metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento VI – Governo del territorio, della 

mobilità Servizio 1 Pianificazione Territoriale e della mobilità, generale e di settore, con nota 

prot. n. 216926 del 17 dicembre 2024, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 4202 del 18 

dicembre 2024; 

- Metro C S.c.p.a. Società di Progetto, con nota prot. n. 2738 del 20 dicembre 2024, acquisita agli 

atti d’ufficio con prot. n. 4276 del 20 dicembre 2024; 



 

 

- Roma Metropolitane S.r.l. in liquidazione, con nota prot. n. 7197 del 20 dicembre 2024; 

- Areti S.p.A., con nota prot. n. 11479 del 4 febbraio 2025, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 

688 del 4 febbraio 2025; 

 

PRESO ALTRESÌ ATTO 

 

delle note di riscontro acquisite nell’ambito della Conferenza di Servizi che costituiscono parere 

positivo, previa esecuzione di specifiche prescrizioni, e segnatamente: 

- la Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Direzione 

Regionale Lazio, con nota prot. n. 11585 del 29 maggio 2025, acquisita agli atti d’ufficio con 

prot. n. 2734 del 29 maggio 2025; 

- il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma – Ministero dell’Interno, con nota prot. n. 

52456 del 3 giugno 2025, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 2764 del 3 giugno 2025; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

il mancato riscontro da parte di taluni Enti ed Amministrazioni nel termine perentorio indicato nella 

nota di indizione della Conferenza di Servizi di che trattasi e previsto dall’art. 14-bis, comma 2 lettera 

c) della Legge 241/90 equivale ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, ad assenso senza 

condizioni; 

 

RITENUTO CHE 

 

le condizioni e le prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell’assenso possano 

essere recepite nel corso della successiva fase progettuale e/o prima dell’inizio dei lavori; 

 

VALUTATO 

 

che all'esito dei lavori della Conferenza di Servizi, si è constatata sia la presenza di espliciti pareri 

favorevoli, sia l'assenza della espressione di pareri contrari; 

 

sulla scorta di quanto sopra richiamato, 

 

ADOTTA 

 

ai sensi del comma 5, art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art. 14- 

quater della medesima Legge, la presente 

 

 

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA 

 

della Conferenza di Servizi convocata con nota prot. n. 4010 del 4 dicembre 2024, avente ad oggetto 

il progetto definitivo relativo all’intervento di restauro delle strutture, l’adeguamento degli impianti 



 

 

e il recupero delle funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del 

Vittoriano; 

 

ai fini di cui sopra 

 

DISPONE 

 

1) che gli elaborati del progetto definitivo relativo all’intervento di restauro delle strutture, 

l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori 

Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano, nonché tutta la documentazione relativa alla 

Conferenza di Servizi, siano resi disponibili nell’area del sito istituzionale Amministrazione 

Trasparente > Opere pubbliche; 

2) che copia integrale della presente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di 

Servizi sia pubblicata nell’area del sito istituzionale Amministrazione Trasparente > 

Provvedimenti; 

3) che sia trasmessa in forma telematica copia della presente determinazione motivata di 

conclusione positiva della Conferenza di Servizi ai componenti e partecipanti della conferenza 

di servizi, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni decorrenti dalla comunicazione del presente atto 

all’interessato. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli  

 

 

 

 

 

 


		2025-06-03T11:16:55+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-06-03T13:19:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




